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Nuevosdatospara el estudiode dospiezas
de eboraria califal: arquetasde la iglesia

parroquialdeFitero y delInstituto Valencia
deDon Juan

NoELIA SILVA SANTA-CRUZ

Pocosobjetossuntuarioshan logradoalcanzar,a lo largo de los siglos,la sutil
delicadezay extremaperfecciónde las piezasdemarfil hispano-árabeselaboradas
en los talleresáulicoscordobeses.Aunqueel númerodeejemplaresconservadosque
puedenadscribirsea esteperiodocalifal seabastantelimitado, no másdeunavein-
tenade ejemplares,su extraordinariacalidadha colocadoa estegrupoen un lugar
prioritariodentrodel conjuntode lasartesdecorativasislámicas.

Confirmandola categoríadeeste interesanteapartado,traemosa colaciónaquí
dos pequeñaspiezas.prácticamentegemelas,que han atraídoel interésde los
investigadoresdesdeantiguo,no sólo por su refinadabelleza,sino, especialmente,
por la epigrafíaque incorporan,la cual suministródatosesencialesde los que se
valió D. JoséFerrandis,paradarcoherenciapor primeravezal confusopanorama
de la eborariahispano-musulmana¼Me refiero a sendasarquetasprismáticas,de
baserectangulary cubiertaplana, talladasen dosbloquesde marfil macizos,uno
parala tapay otro parael solero,que se conservan,respectivamente,en la Iglesia
Parroquialde SantaMaríade Fitero (Navarra)y en el Instituto Valencia de Don
Juan(Madrid), y cuyatemáticadecorativase reducea un profusoentramadovege-
tal quetapizasuexteriorpor completo.El aspectode ambases muy semejanteapri-
meravista, ya que presentancaracterísticasestilísticasy técnicasafines,aunque
difieren ensusmedidas,siendola primeradeellas sensiblementemásgrandequela
segunda.

Comose ha puestode relieveen numerosasocasiones,a pesarde su delicada
apariencia,estosprimorososrecipientesfueron concebidosconuna finalidad abso-
lutamentepráctica,como simplescontenedoresde sustancíasaromáticas~• El de

¡ D. José Ferrandisfue autorde variasobras.rmpilatoriasqueresultanimprescindiblesparaestudiar
la eborariacalifal: Marfile’s y AzabachesEspañoles.Barcelona,1928 y Marfiles ArabesdeOc’e’ide’otc.
vol. 1. Madrid. 1935.

Ferrandis.J.,Muí/desArabesde Oe.’c’idente.op. cii., p. 20.
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perfumadoreses el únicoempleoquereseñanlas fuentes~, aunquetradicionalmente
han sido consideradostambién,por extensión,como guardadoresde objetospre-
cIosos,presumiblementejoyas, extremoésteno confirmado documentalmente.
Resultallamativo,no obstante,el materialen queestánrealizados,ya que el marfil
fue en el MundoAntiguoy en la Edad Media, unasustanciaextremadamenteapre-
ciada ~, a la quetan sólo teníanaccesolas clasesdirigentes,las únicasquepodían

Así quedaconstatadoen la descripcióndel regaloque arí-Nasir hizo llegara Muso b. Ahí 1- ‘Afivc,
enel uñcí 322 (933-934):

«Nuevebotes e> ca/as 1/crí os cíe dií’erte>’os p<’rjutncs, erute’ el/cre> un irote’ ele /~latu, ch’ ¡or—ara
redonda, lIc-no de sándalo mezclado con cimba,’, un bale cíe marfil blanco con incienso aderezado
con ámbar, o/ro botede marfil tambiénconbisagras cíe ¡ilota que contenía una í’a.Ñi¡o ir’ac,uí Ile—
lía de excelente’ algalio, una ter’e’er’c, e ‘cqcl cíe níar/il cori bisagras cíe’ pícricí e> /ee’hcr plano con per’-
facies reales

(lbn Hayyan, Crónica del Calijá Abd ol-Ralirrían III crn-Nasir entre los uñcrs’ 912-942 (o/-Muqtabis U’
Traducción,notaseíndicesporM.~ JesósVigueray FedericoCorriente.Zaragoza,1981,pp. 264-265.)

Cf> Cutíer, A., «Prolegomenato the crat’t of ivory carvin~ in lateAntiquity and [heearly Middle
Ages».En A,’ri.s’tes, Aritsanse’ Producrion Ar’risíic

1ue cnr Alasen Age (Colloque Intentr[.icinal 1. Cornrnarrcle
et Tr’aí’ail, vol. II. Paris, 1987.

Anales cíe Hisrerria de! Arte
[999.9: 27-33

Fig. 1. Arquetade la iglesiadeSantaMar/a de Fitero(Navarra). tFologral’ía: J, Beckwith.)
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conseguirtan estimadamateriaprima,a travésde generososregalos>o mediante
adquisicióndirecta.Elio pone de relieve la estrechavinculación de dichaspiezas
con los estamentosmáselevadosde la sociedadhispano-musulmana,al estardes-
tinadasdirectamentealentornodel soberanoo a su ámbitocortesanomáspróximo,
dondeeranempleadascomo obsequioo recompensa.Estacuestiónes constatada
por las inscripcionesincorporadasen lascajas,asuntoquemásadelanteanalizare-
mos.A pesarde serencargosreales,dichosobjetospertenecíanal ámbitode la vida
privada, formandoparteintegrantedel mobiliario de usoquedebió existir en los
palaciosandalusíes~.

Lejos de la fastuosidady la pompadesplegadasen las grandesobrasciviles y
religiosas erigidaspor Los Omeyasespañoles,como la impresionanteMezquita
aljamade Córdoba.o la sin parciudadpalatinade Madinatal-Zahra,estosmarfiles
ofrecenla vertientemásdesconocidae íntima de sus noblesposeedores,propor-

Entre las numerosasofrendasenviadasa l-bsarnII por un príncipeafricanoseencontraba,segúnel
historiadoral-Maqcjari,un lote de«ochomil librasde pesodel máspuromarfil». Citadopor Ferrandis,
1., Marfiles Arabes de Occidente. op. <‘it., p. [8.

La compleiadefinicióndel término«mobiliario»referidoa los pueblosdel Jslam,ha sido analizada
por Sadan,3,. LeMobilier au ProcheOrientMedieval.Leiden, 1926.

Anales de llisto,’ia dei Arte
[999, 9: 27-33

Fig. 2. Arquetadel Instituto ValenciadeDon Juan(Madrid>. (Fotografía:J. Beckwith.)
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cionándonos,másde diez siglos después,la fantásticaposibilidadde poderatisbar
a travésde ellosunapequeñaparecíade su reservadoámbitodoméstico.

La arquetadela IglesiaParroquialdeFitero fue descubiertapor D. JuanCabré
hacia 1923en el Monasterionavarrodel mismonombre,siendodadaaconoceren
la prensapor el SrAlbaredaen 1927 ‘. Segúnse deducede un texto aportadopor
FernándezGracia ~,correspondientea un inventariodel relicario monacal,esposi-
ble que la cajaprocedieradela CatedraldePamplona,pudiendohabersido regala-
da al abadde dichainstitución,Don Martin de Egués,enel siglo xvi. Se tratade un
safat cuyasuperficiesehallacubiertaen sutotalidadpor unadensoataurique.La
inscripcióncúficaquepresentaen el bordeinferior de la cubierta,fechala piezaen
el año966 (355 H.), incorporandoademásel inestimablecomentariode habersido
realizadaen Madinat al-Za/ira por el maestroHalaf. Con la inclusiónen el reci-
pientedeestosprecisosdatos,encuyalecturahancoincidido todoslos estudiosos,
quedadespejadacualquierdudasobí’e la ubicacióngeográficadel priíxcipal taller
eborarioquetrabajóduranteel califatode AI-Hakam II “, asícomo la manoeje-
cutorade dicho ejemplar.Porel contrario,el restode la bandaepigráficaha sido
interpretadode diversasmanerasa lo largo del presentesiglo, en especialel frag-
mento enel quesehacereferenciaa la personaparaquien fue elaboradoel objeto.
En 1927,GómezMorenotradujo ladedicatoriadel siguientemodo:

«En el nombredeDios, bendiciónde Dios .v fríhidad y dicírcí y alegría e>’

gracia par-a su masamadolujo. Entrelas (cosas)que¡lizo enMedinaAzahara
en el año 355(966). Hizo (eslo) .lalaf. »

En su opinión, la caja fue mandadalabrarporel califa AI-Hakam II parasu hijo
primogénito.Abd al-Rahman Estamismatesisfuepublicadaun añodespuéspor

Ferrandis,J.. Marfiles’ Árabes de Occidente. ej,. <‘it., p. 64.
FernándezGracia.R., El Monasteriode Fitero: Arte y Arquitectura.Pamplona.[997, p. 70. El tex-

tu del imíventam’io dice así: «arquilla queesde mar/iI toda de urma pieza y labrada toda de relieve, que crí
la tapo tíe,r.e arr gran roti.,lo ar’dhigo e ‘cm error‘Iras reliquias que río se sa/me de quien son ~vhay u,, ese ‘rite>
del aliad hg/les cíe 1523 que se dice sc las dic’r’errr de la sacristía de la iglesier nrayor de Pamplona... No
‘se .sabc de qul en. son porque ant es’ estaban en pleita y en 1270 e.,ih’a,’ori crí la naí’arrer’íc; e> ve lcr 1/em crr’cmn
texIo. »

El mérmnino árabesa/dies analizadopor Sadan.J..op. c’it pp [4’ y 148-150.Se aludecon él a Oil

cofre o cajade reducidasdimensiones.
5’ AI-Hakam II rcinóder’de el año961 al 976. fechade su 1’allecinjienlo. Haciael 947 o 948. la ceca

cordobesafue trasladadaa la nuevaciimdad palatinade Madirraí al-Za/ira, En esafecha,o muypocodes-
pu&s, debiótrasladarseallí tambiénla Dom’ al-Siner a. el centroartesanooficial, queademásdel tiras debía
acocerotros talleresde nmanufasuras,entre os quecon todaprobabilidadse encomítrabael destinadoa la
talla del marfil.

GómezMoreno,M., «los Marfiles Cordobesesy susderivaciones».Are’lris’rr 11s
1,añeil cíe Arre

Arqueología, III ([927), nY 9, p. 4.
12 AI-Hakam II tuvo doshijos comí la comícubinaSubí,:Abdal-Rahman,quefalleció duramítesu infan-

cia (962-965)y l-fisam al-Muayvad, qime seríael ‘aturo monarcaHisamII.

Anales de llistoria <leí Arre
999,9: 27-33
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Ferrandis,quien incorporóla transcripcióndel profesorAsín, realizadaa la vista de
un calcodeficiente

En 1931,Levi-Proven9aldeseifrónuevamenteLa epigrafía,sin másvariantecon
las versionesde GómezMoreno y Asín que la de dudarde la palabratraducida
como e>vuilada, leyendoen su lugar walada ‘~. Estepequeñocambio modificaba
completamenteel sentidogeneralde la dedicatoria.Comocuidadosamenteexplica
en su glosael erudito francés,el vocablowuilada, que significa «sudilectohijo» o
e<sumásamadohijo», habríasido interpretadode formaanómalahastaesafecha.
adscribiendoen consecuenciapor error la arquetaal mayorde los hijos del califa
reinanteenel año966, AI-Hakam II. En su opinión, la inscripeióndiría walada,que
podríaleersecomo «la másqueridade las mujeresfecundas»o «la másqueridade
las mujeresnacidas»,siendo la caja, de estemodo,destinadaa la princesaSubh,
concubinay madrede los doshijos deal-Mustansir ma

Pocosañosdespués.Ferrandisse enfrentónuevamenteal problema,ofreciendo
una traducciónalternativaa las anteriores,en la queproponíaunanuevadestinata-
ria parala pieza’<. Su innovacióninterpretativaconsistíaen leerel término 1/Volada
como si setratarade un nombrepropio, pertenecientea un personajehistónco,evi-
tandodesglosarsu significado,queera lo quehabíahechoLevi-Proven~al.El tex-
to de su traduccióndecíaasí:

«Enel nombredeAlá. La bendicióndeAlá. prosperidad,felicidad,alegría
gracia o beneficiopara la queridísin2aWalada.(Estoes)de lo queha sido

hec:l,o enMedinaAzahar-aenel añocinco y cincuentay trescientos(355 de la
lméjir’a = 966deJ.C.). Obra deHalaJl»

De estemodo, Ferrandissugeríaque la arquetahubierasido destinadacomo
regaloa unadesconocidaprincesade al-AndalusllamadaWalada,quizáesposao
hermanade AI-HakamII.’~

A partirdeesemomento,y hastael díadehoy, los investigadoresinteresadosen
la pieza,sehabíanlimitado a inclinarsepor unade las dostesis anteriormentedes-
critas,ya fuerala de Levi-Proven9alo lade Ferrandis.A la primeradeellas, clara-
menteerronea,se sumaronBeckwith ‘~, MontoyaTejada ~y recientemente,hado-

o Ferranclis,J.. Marfiles y Azabaches Españoles, op. cii.. p. 69. Traducela inscripción así: «Li, el
nombre de 1)/os, La bendición de Dios, la3/-licidad. buena suerte, alegría y gracia o beneficio para su
ciilec’ie.r íu,.o. Hecha en Medina Azzahr’a, el año cinco y c:inc’uerrta e> Ir’esc’ierrtos. Obre, de Ha/af(¿ Y)’

‘« Levi-Provenqal. E., Inscripíions Arabes dEspagne, vol, 1. Leiden, 1931, p. ¡87, n,
0 197.

¡ Vid‘aripía, nota 1 2.
Ferrandie, J.. Marfiles Árabes de Oc’c’identc, op. cii.. p. 63.

“ Ibídem.. p. 37 y p. 63, nota1.
5’ Bcckwith, 1.. Casket.vfrom Cardaba. Londres, [960, p. 14.
» Montoya Tejada,B. y MontoyaDíaz, B., Marfiles Cordobeses. Córdoba,1979, pp. 26-28.

Ana/ev cíe Histomier dei Arre
[999. 9: 27-33
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Vilar 20 Más acertada,como veremosa continuación,fue la elecciónde Ktihnel 21 y
Fernández-Ladreda22 queoptaronpor la segunda.

Rastreandoen las crónicasoficiales del Califato cordobés,me fue posible
encontrarla clave detan interesanteasunto.El tomo V del Muqtabis delbn Hayyan,
recogeun apartadodedicadoa la menciónde los hijos de Abd al-Rahman~ 23,

Segúnestereputadohistoriador.arí-Nasir tuvo tmnos onceo docehijos varones,más
otros siete,al menos,muertospremattmramente.Entreellosdestacael primogénito,
AI-Hakam, futuro monarca,así como su hermanomenor, AI-Mugira 24, El autor
incluye tambiénunaalusióna ladescendenciafemeninade dichocalifa, recogien-
do incluso los nombresde algunasde estasmujeres.El Aluqíabisdiceasí:

«Con ít¡ sec.’uenc’ía(le estosespléndidosnrozos,Irijos (le an—Nasir,hacia
mediados de su talilólo quedó comp/cta ser majesiad, pci/ata su frermosura
deslumbíantesu engalanamienio. al ¡uniársele así airee jóvenes’, ianios t:utniios
freían los hernrancs de losé, tie lrermoscrs rosti’c>s y excelentes pr’enclcrs, c’c)iflc)
lunas resplandecientesquerodeabana su padr’eco/not. un sol utícíente.suce—
tlienclo a menudoquesietede lcrs mayor-es‘ve sen/aran c,lí’edetle>r tIc su solio,
cuandopresidícícina c’eíebr’t¡c.’ión. y cabtílgtír’an tr’cí.v él. c’..vc’ittírrdo ti lcs eme—
diosos:asíocurrió que el vicírto de la per/ecciór> soplopronto tenrpestuoso
contra el que urás centellasdespedítíy íret.s iroicrio era, Abrí Muírt¡mnrad
Abdallah, Iraciéndolemorir ac’usadc>cíe tenderlecestt’hanzas.ci mnancrstle su

padre, a quien. su perdidahizo apuiar urr mal tr’tí go....t¿íllecíendoluegoMcii’—
Maer y aumentadosu qírebranto,pero Dicís le permitióclis/i’r.í.tar cíe lc>s densas
hastasufríllec.’íiníeert~. Entreello,v le í,er’edar’on nuevevarones,llamados:(.. .),

yentre las Irembras,cinco: Scínís’vtí,Salamt¡,Walladtí. Hiímcl

La inclusiónde Wallada en estetexto, cornouna de las cinco hijas del califa
Abd al-RahrnanIII, vienea despejardefinitivamentelas dudasexistentesacercade
la desconocidadestinatariadela arquetadela iglesiade Fitero. Comoya habíasos-
pechadoFerrandis,la caja fue talladapor Halaf parauna de las hermanasde Al-
HakamII, la princesaWallada. Esta evidenciadocumentalratifica, además,el
carácteráulico del taller eborariode al-Zaina, al produciréstesus obrasexclusi-
vamentecon destinoal restringido y elitista ámbito palatino,centrándoseen el
califa, su familia y sus funcionariosmásallegados.

2< Prado—Vilar, E., «Circular Vi eionsof Fertility and Punishment:Caliphal Ivory Casketsfron~ al-

Andaluz»,Muqarnas. XIV (1997),p. 20.
2m Ktihnel, E., Dic livlamisc’hen L’lfenbeiír.vkulpturen, VIII-Mil .Iaí,rlmur,dert. Berlín, 1971, ~

34, n.« 23.

Fernández-LadredaAguade.C., La tírquera de’ Leyte y otras c’sc’ultur’as medievales de Navarra.
cat. exp. Madrid, [983. pp. 20-24.

23 tbn Hayyan,op. cii.
24 Paraéstefue realizadoel botede marfil conservadocn cl Muscodel Lotmvre, ni inventario:4068.

lbn Hayyan.op. <‘le.. pp. 23-24.

Fenandis, J., Marfiles Arabes de Oc’e’itleoic. op. c’it. . p. 62.

Anales cíe J/iseor’it, del Arte
1999.9:27-33
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La arquetadel Instituto Valenciade Don Juan,por su parte,perteneciósucesi-
vamentea las Coleccionesde Argaiz, de Davillier, de Berandiére,de Madame
Chabriére-Arlesy de Stora,de quienla adquirió el Museofundadopor D. Guiller-
mo de Osma26 Comoya ha sido reseñado,esteejemplardifiere pocodel anterior,
debiendoformar parte de un mismo lote de regalos,pues si estilisticamentees
muy semejante,los términosde su inscripciónsonprácticamenteidénticosa los de
la arquetade Fitero. Recogela mismafecha(355 H.), el mismo lugarde fabricación
(Madinat al-Zahra) y la mismadestinataria:la princesaWallada.No obstante,en
esteobjeto se omitela referenciaal artífice,Halaf 27, asícomo la palabra«gracia».
Algunasde las traduccionesquede su epígrafehanrealizadolos investigadoreshas-
ta el día de hoy, han corrido mejor suerteque las del cofrecito conservadoen
Navarra,aunquesin acertarplenamentecon el sentidoglobal del término wallada.
Ferrandis,en 192825 a instanciasdeGómezMoreno 29 interpretóel vocablocomo
«hermanadel Califa», lo cual resultaríaacertado,aunqueen 1935 g lo modificó por
el nombrepropio arribareseñado,no siendocapazdeestablecerla conexióndirec-
ta queexistíaentresustantivoy parentesco.

La constataciónhistóricade la existenciade unaprincesallamadaWallada,hija
de Abd al-RahmanIII, parala que se realizaronenel año966doscajitasmuy seme-
jantes,conservadashoy en la Iglesiade Fitero y en el Instituto Valenciade Don
Juan,abrenuevasexpectativasde caraal estudiodeotraspiezasdel mismo período.
¿Fueestanobledamala mismaparala que fueron labradosunosañosantes,el estu-
chedejuegosprocedentedel Monasteriode SantoDomingode Silos~ y la primo-
rosaarquetaactualmenteconservadaen el Museo Victoria & Alberto de Lon-
dres?32 ¿o quizáestosregalosse destinarona algunade sus hermanas:Saniyya,
Salama.Hincí,... o a aquellade cuyo nombrenospriva el manuscrito? Resulta
imposibledeterminarlo,aunquequizá en un futuro no muy lejanopuedaesclare-
cerseel enigmaa la luz de nuevosdatos.

A pesarde que la arquetadel Instituto Valencia de Ommn Juanno ofrecefirma de autor, tanto
Fenandiscomo Kflhncl, susdosprincipalesestudiosos,atendiendoa susdefinidascaracterísticasesti-
lísticas y técnicas,laconsideransin ningunadudaejecutadaenel taller de ¡la/oil

a Ferrandis,J., Marfiles y Azabaches Españoles, op. cii. p. 67.
2< GómezMoreno,op. cii.. p. 4.

Ferrandis.i., Marfiles Arabes de Occidente, op. cit., p. 62.
31 El estuche de juegosde la hija dc Abdal-RahmanIII se conservahoy encl MuseoProvincial de

Burgos.ni de inventario:244. Ferrandis,1., Marfiles tfrabesde Occidente,op. cii., pp. 51-53,n.
0 1; Ktih-

nel, E., op. rin, p. 32, nY 19; AI-Andalus. Las Artes tv/árnicas en España. cat. exp. Madrid, 1992.
pp. 190-191,ni

32 N. de Inventario:301-1866. Ferrandis, 1. MarfilesArabesde Oc’c’ideníe,op. Cít.,pp.53-54.n> 2;
Kúhnel,E., op. cii., pp. 32-33,n0 20;AI-Andalus.LasArtesIslámicas...,op. cii., p. 192, n> 2.

El manuscritooriginal del Muqíabis ysebaIladeterioradoen la páginadondesecitanestosnom-
bres,habiendodesaparecidoel óltimo deellos.

33 Anales de Historia del/Irte
999,9:27-33
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